[35] Ainsi que le rappelle encore Justinien, en citant Pomponius dans D.1.2.2.8: *augescens civitate*; cf. C.7.15.2 *civitas amplianda*. et Cic. *pro Balbo* 13.31 [*Romulus*] *docuit etiam hostibus recipiendis augeri hac civitatem communicatio civitatis* (M.P. BACCARI, "Il concetto giuridico di *civitas augescens*: origine e continuità" in *SDHI* 61, 1995, p. 759 ss.; ID., *Cittadini popoli e comunione nella legislazione dei secoli IV-VI*, Torino 1996, p. 56).

[36] Cic. *Off.* 1.17.53 *Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, proprior est eiusdem gentis, nationis, linguae qua maxime homines coniunguntur, interius etiam est eiusdem esse civitatis: multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae. Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque concluditur. Nam cum sit hoc natura commune animalium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae.* Ce texte de Cicéron est extraordinaire. Il faudrait le commenter de façon analytique. Je dois ici me borner à souligner la grande fresque 'sociétaire' qui va du *coniugium* à la totalité des êtres vivants, en passant par la famille, les cives et la république, toutes les nations humaines sans oublier la notion de 'propinqui' (qui ne peut ne pas rappeler le concept judaïque/évangélique) et la combinaison *urbs/civitas*. Le texte de Cicéron est repris par Ulp. D. 1.1.1.3: *Ius naturale est, quod omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censer. Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. Quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.*

[37] La science juridique romaine (le *ius fécial*) supposait, à l'origine et dans le développement de la société républicaine, l'instrument du *foedus* (Liv. 34.57. 7 ss. *tria genera foederum ... tertium esse genus cum qui nunquam hostes fuerint ad amicitiam sociali foedere inter se iungendum coeant*). Celui-ci est supposé être tant à l'origine de la société du *populus* dans l'*urbs-civitas* antique (Cic. *pro Balbo* 13.31 *nostrum fundavit imperium et populi Romani nomen auxit ... , princeps ille creator huius urbis Romulus foedere Sabino*) et de son dynamisme interne entre groupes sociaux (patriciens et plébéiens) qui sont et restent différents (Liv. 2.33.1; 4.6.7 *foedere ictu cum plebe*, d'où naît le tribunal; cf. Dion. Hal: 4.89), qu'à l'origine et dans le développement de l'articulation de la société des municipes. L'on dirait: de la *societas* 'dans la' ville à la *societas* 'entre les' villes. L'empire romain (la "république de l'empire") est –ainsi que l'a écrit Theodor Mommsen [*Römisches Staatsrecht*3, 1887]– un "réseau de villes" qui constituent le legs du monde antique au monde médiéval et moderne.